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Abstract

In this work we study properties of branched polymers in a good solvent.
We focus on problematic related to the size exclusion chromatography and
predicting elution behavior of randomly branched polymers. We developed a
software for generating self-avoiding walks (SAW) of any given non-looping
architecture on a cubic lattice using Monte Carlo (MC) simulation and vali-
date its reliability by presenting the scaling of different architectures: linear,
3-arm star and 6-arm star and asymmetric star. We calculate distribu-
tion coefficients and calibration curves for size exclusion chromatography
for various architectures to validate that the hydrodynamic radius is more
suitable for predicting elution volume than the radius of gyration. Then we
propose a new method for, although approximate, a very fast estimation of
radius of gyration and hydrodynamic radius for different architecture using
a graph method. It is done by comparing MC results with results obtained
from graph theory. Then we introduce a correction to graph-theory results to
fit the MC. At the end we present depletion layer calculation from MC and
self-consistent field (SCF) method for polymers and their comparison. We
show how calculation of depletion layer using SCF can be improved to get
significantly better agreement with MC results.
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Introduction

People were using naturally occurring polymers such as natural rubber or
caoutchouc for centuries without realizing they are actually dealing with
macromolecules. Until Staudinger in 1922 proposed a hypothesis that poly-
mers are molecules composed of covalently bonded elementary units called
monomers. Even thought his hypothesis was not generally accepted by 1929,
Carothers had synthesized a variety of polymers with well-defined structures.

Polymers were always of a great interest due to their various (mechanical,
thermal, electrical, optical, ...) properties. We are studying these properties
using molecular simulations. Molecular simulation became an established
method of research in science, complementing both the analytical theory as
well as the experiment. And they are still becoming more and more im-
portant as computers progress, pushing their limits to a higher and higher
performance. Due to the complexity of chemical structure of polymer sys-
tems, the variability of their properties is huge. The theoretical methods
often suffers from rather crude approximations, which they apply to study
polymer system, and whose validity is often difficult to justify, both phys-
ically as well as mathematically. Computer simulation can often provide
more complex models in a full detail without introducing serious approxi-
mations. Moreover in comparison with experiment it is possible to improve
models systematically.

Despite of all the technological progress, simulating polymers is still quite
challenging. Already a single chain exhibits structure ranging from size of
a single chemical bond (≈ 1Å) to the persistence length (≈ 10Å) to the
coil radius (≈ 100Å) and the time scales from time of a chemical vibration
(10−14 s) up to relaxation times of the whole coil (10−6 s). This time-scale
gap is a problem, which we have to face and it is often very difficult to
handle. Therefore we instead of simulating polymers of atoms simulate
the behavior of an overall coarse-grained picture of polymers taking into
account only segment or even larger units. This coarse-graining also bring,
to some extent, elimination of fast local motions, however this approach still
turns out to be very reasonable and it often brings good agreement with
experiments.

ix

x INTRODUCTION

In our work we focus on branched polymers in a good solvent. The
branched polymers can exhibit quite different properties from their lin-
ear analogs. Branched polymers can be synthesized for example branching
polyesters may be achieved by addition of glycerol. Similarly the addition
of divivyl compound during chain polymerization of vinyl monomers may
cause branching. You can find also natural branched polymers some of the
examples are polysaccharides or lignin. There are also some special cases of
branched polymers as stars, combs or dendrimer.

We are in particular interested in size exclusion chromatography, which
is one of the most prevalent characterization technique for synthetic and
natural polymers. There are, however, unrevealed questions and the elution
behavior of branched is very difficult to predict since they can not be sep-
arated as their linear analogs, which are shown to separate proportionally
to their molecular weight. This is the main topic we are trying to handle in
this work.

CHAPTER 1

Properties of Polymer Chains

In the following text we introduce some of the very basics of polymer physics.
We closely follow textbooks of Rubinstein [1], Grosberg [2], Doi [3] and de
Gennes [4]. First we discuss some statical properties of ideal and real chains,
scaling and in the end some of the dynamical properties of polymer chains.

1.1 Ideal Polymer Chain

The ideal chain models are important starting point in polymer physics
similarly as a notion of ideal gas in traditional molecular physics. These
models are represented by chain of subsequently connected links, having
no interaction neither with solvent nor with other links. These models can
differ in their link structure or in the type of bonding but they all neglect
the excluded volume interactions.

Figure 1.1: Freely jointed chain model

Re

RN

R0

li = Ri −Ri−1

li+1
li−1

1

2 PROPERTIES OF POLYMER CHAINS

1.1.1 Freely Jointed Chain Model

First, let us describe a very basic model of a polymer chain, a freely jointed
chain model (see Figure 1.1) and show some of its properties. Let N to be
the total number of segments of length l giving N + 1 beads with center of
mass position vectors Ri, i = 0, 1, . . . , N . We should point out that in this
model we do not account for any interactions between the segments and the
bond vectors of links between subsequent beads li = Ri −Ri−1 can point
in any direction and the orientations of the links li are uncorrelated. These
vectors li thus describe a random walk with a step length l = |li| through
space. The total length of polymer chain with N links can be measured
along the contour by sum of bond lengths

L = N |li| = Nl. (1.1)

Next, we define the end-to-end vector, Re, (Figure 1.1) to characterize
the chain conformation

Re = RN −R0. (1.2)

If we than calculate the mean square end-to-end vector, 〈R2
e〉, by averaging

over all conformation we can get a simple characteristics of the average coil
size of the macromolecule.

Additionally we can write the end-to-end vector, Re, using the bond
vectors

Re =

N∑

i=0

li (1.3)

and

〈R2
e〉 =

〈(
N∑

i=0

li

)2〉
=

N∑

i=0

〈
li
2
〉

+ 2
∑

0≤i<j

∑

j≤N
〈lilj〉 . (1.4)

Since bond vectors l are not correlated the angle between li and lj (i 6= j)
has equal probability for any value from 0 to 2π, 〈lilj〉 = l2〈cosϑij〉 = 0.
〈li2〉 = l2 [2], so

〈R2
e〉 = Nl2 (1.5)

meaning that the size of a polymer chain (for N � 1) 〈R2
e〉1/2 ∼ N1/2l is

much less then its contour length Nl. Doing so we have determined the size
of a coil of a freely jointed chain.

Further we introduce some flexibility of polymer. Let us consider some
orientation correlation between segments so 〈lilj〉 6= 0. Then 〈lilj〉 ∼
〈cosϑij〉 determines a degree of polymer flexibility. This correlation can
be expressed as a mean cosine of the angle between different segments of
polymer 〈cosϑ(s)〉, where s is contour length between these segments.
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Since this function of s has a property of multiplicity, for two neighboring
sections can be rewritten as

〈cosϑ(s+ s′)〉 = 〈cosϑ(s)〉〈cosϑ(s′)〉. (1.6)

Function having this property is exponential and can be written as [2]

〈cosϑ(s)〉 = exp

(−s
l̃

)
, (1.7)

where l̃ is a constant for each given polymer called persistence length and it
is a characteristics of polymer flexibility.

Now, let us introduce a Kuhn segment as an effective segment length. In
1934 W. Kuhn introduced another quantitative parameter of polymer chain
flexibility directly associated with 〈R2

e〉. This characteristic is now called
a Kuhn segment. The length of Kuhn segment b for a long chain (L � l̃ )
ideal macromolecule is defined as

〈R2
e〉 = bL. (1.8)

Real macromolecule is then treated as a freely jointed chain of N = L/b
Kuhn segments. In other words Kuhn segment contains more monomer
units which than taken as one behave as a segment of a freely jointed chain.

1.1.2 Gaussian Chain

Here, we mention another ideal chain model, the Gaussian chain. This model
is widely used since it can be easily treated mathematically. Let us consider
a chain bond length having a Gaussian distribution ψ.

ψ(l) =

[
3

2πb2

]3/2
exp

(
− 3l2

2b2

)
(1.9)

so that 〈
l2
〉

= b2. (1.10)
Conformational distribution function Ψ of such a chain is given by [3]

Ψ({li}) =

N∏

i=1

[
3

2πb2

]3/2
exp

(
− 3l2i

2b2

)
(1.11)

=

[
3

2πb2

]3N/2
exp

[
−

N∑

i=1

3(Ri −Ri−1)2

2b2

]
. (1.12)

The Gaussian chain does not describe the local structure correctly but it
correctly describe the property on large length-scales. More different ideal
chain models can be described such a worm-like chain, hindered rotation
model or rotational state model, etc. We will, however, not discuss them
but they can be easily found elsewhere [1, 2].

4 PROPERTIES OF POLYMER CHAINS

1.2 Radius of Gyration

The end-to-end distance 〈R2
e〉 is not always well defined for example for

branched or ring polymers. It is convenient to use the second moment of
mass distribution of polymer called radius of gyration Rg. That is average
square distance between segments in a given conformation and center of
mass of the polymer.

[…]

lations in Table 5.1. We show the root of mean square radius of gyration
〈Rg〉1/2 and the depletion layer thickness δ for calculated architectures, i.e.
linear (N = 1024), 3-arm star (N = 1030), 6-arm star (N = 1027) and
H-shape (N = 1006). You can see that MC results for radius of gyration
compare quite well with SCF results where 1.0 Kuhn length is implemented.
On the other hand, the results for the depletion layer thickness, δ0, compare
better with SCF where 1.5 Kuhn length implemented.

In all figures the GSA denotes the ground state approximation, i.e. SCF
results without a pinned segment. In Figures 5.1 and 5.2 we show comparison
of depletion layers obtained from MC and SCF calculation. There, you
can see from the graph, what we already mentioned, that SCF with 1.5
Kuhn length gives a better agreement than using the SCF with 1.0 Kuhn
length implemented. For this reason in the rest of graphs we show only a
comparison of MC and SCF 1.5,i.e. with 1.5 Kuhn length implemented. In
Figures 5.3 and 5.4 we show depletion layers of 3-arm star and 4-arm star.
From these graphs you can see than depletion layer becomes more accurate
as the number of arms increases. The last is the Figure 5.5. There we show
H-shape polymer with pin-point once in the center (H-shapec) and then in
the branching point (H-shapec). It shows that it is more reasonable to pin
the branching point rather than the center of the H-shape polymer. Further
discussion follows.

5.1 Discussion

SF SCF results and MC results are in good quantitative agreement, both
for the coil size as well as the depletion layer thickness. Also there is a

49
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Table 5.1: MC and SCF data

〈Rg〉1/2 δ0

MC SCF SCF 1.5 MC SCF SCF 1.5

linear 25.72 33.60 40.12 27.48 24.32 28.86 (1)
25.11 29.98 24.19 28.80 (2)

3-arm star 22.66 21.29 25.44 26.46 23.05 27.55
6-arm star 16.95 15.99 19.12 22.89 20.09 24.05

H-shape 21.51 22.63 26.99 25.42 22.28 26.60 (b)
21.76 25.94 22.82 27.21 (c)

(1) stands for 1-arm star, (2) stands for 2-arm star, (b) is a H-shape polymer
pinned at the branching point and (c) is a H-shape polymer pinned at the
center. SCF 1.5 signifies that 1.5 Kuhn length was implemented.

Figure 5.1: 1-arm star

0 20 40 60 80 100
z

0.0

0.2

0.4

0.6

0.8

1.0

ϕ
/ϕ

b

linear MC
GSA SCF
1-arm star 1.5 SCF
1-arm star SCF

Figure 5.2: 2-arm star
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Figure 5.3: 3-arm star
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Figure 5.4: 6-arm star
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Figure 5.5: H-shape polymer
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reasonable agreement on the depletion profile. Small systematic differences
were detected which point to the approximate nature of accounting for intra-
molecular excluded volume in the SCF method. Possible suggestion to im-
prove on this are discussed below.

For fixed overall molecular weight, increasing the number of arms, im-
plies a more compact structure. The Rg is decreasing with the number of
arms and the corresponding depletion thickness also decreases. This trend
is present in both approaches and the SCF results follow the MC results
almost quantitatively. Indeed, it is found that the results of SCF improve
with the increase in the number of arms. A multi-arm star is, by its con-
struction isotropic and therefore the mean field approximation is gradually
more accurate. According to that, however, we expect that the SCF result
for the linear star is more approximate because of the pre-assumption that
the coils are rotationally symmetric breaks down for low values of f .

We have considered the depletion layer in dilute solutions. In this limit
the thickness of the depletion layer is given by the radius of gyration Rg. At
higher concentrations, and in particular in semi-dilute solutions, the thick-
ness of the depletion layer depends on the concentration. Recently, Char-
laganov and coworkers [42] showed that a combination of a MC approach
and SCF allows to model semi-dilute solutions in such a way that the inter
and intra-molecular excluded volume effects are (again on the Flory level)
accounted for. As a result it was shown that the depletion layer thickness
scaled proportional to the bulk correlation length and the de Gennes scaling
exponent α = −4/3 was recovered.

The idea implemented by Charlaganov et al. is rather simple. They
treated in a 3d volume a set of molecules for which the centers of mass were
generated using the MC scheme and the conformational degrees of freedom
using the discrete version of the Edward equation (similarly as it is the
presented here). It was already discussed that possible improvements of the
excluded volume problem may involve the modeling of chains with multiple
pinned segments, whereas the remainder degree of conformational degrees
of freedom are evaluated using the Edwards equation.

The detailed comparison of SF SCF and MC results for the depletion
profiles revealed systematic deviations. The depletion profile in MC takes
a longer distance to approach the bulk value and has close to the surface
a higher polymer density. Hence, the depletion profile is less steep in MC
than in SF SCF. These deviations also point to the approximate nature of
how the intra-molecular excluded volume is accounted for in the current SF
SCF method. In the current approach there is just one segment which is
pinned at some position in the coordinate system. This pinned segment
generates a crowding of segments in its direct environment. This causes the
chain to swell away from the pinned segment. The mean field approxima-
tion subsequently enforces a rotational symmetry of the resulting density
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profile. More specifically, this prevents the formation of anisotropic coils.
Yet, it is known that chain conformations, especially for linear chains, are
not isotropic at all. Considering two points with excluded volume (for ex-
ample the two ends of the chain), and optimizing the distance between these
two points, may largely correct for this flaw. Implementing this idea for the
depletion problem is expected to improve the match between SCF and MC.

Below we insisted on using in SCF the Kuhn length of 1.5. This intro-
duced a difference in number of segments used in SCF and in MC. For the
case of linear chains and stars with few arms, we believe that the current
approach is reasonable. Of course it is possible to develop the second order
Markov approach in SCF and then the models in SCF and MC match by
construction better. Results for this approach will be discussed elsewhere.
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