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Předložená práce obsahuje nové výsledky týkající se větvených polymerů' zejména pak výpočet vlastností
důIežitých pro jejich SEC dělení studované jak metodou Monte Carlo' tak Self-Consistent Field pro
mÍížkový model polymerů. Mimo to student úspěšně studoval i vznik větvených polymerů pomocí
stochastické kinetiky' tuto práci však z důvodů již neúměrné délky (a přirozené skromnosti) do své
magisterské práce nezařadil. Celkově tedy se jeho práce stane základem nejméně dvou publikací (jedna
je již připravena), což přesahuje běžný standard. Veškeré potřebné simulační programy (mimo SCF) byly
napsány kandidátem, který tak jasně a přesvědčivě ukázal schopnost samostatně vědecky pracovat. V
neposlední řadě bych rád upozornil i na vysokou grafickou úroveň práce, která značně převyšuje průměr.
Práci vřele doporučuji k přijetí a hodnocení nejlepším stupněm.
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